ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2021.

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o Plenário, que seja

registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” para os Bombeiros Militares

do Estado da Paraíba, Capitão Fernanda Diniz Linhares de Caldas Barros; Capitão Igor

Soares Leal; Tenente José Helamã Gomes Ribeiro; Aspirante Barbara Ellen  Barbosa

de Araújo; Sargento Milton Barbosa dos Santos; Sargento Ivan Tavares Cardoso; Cabo

Paulo Maurício dos Santos Júnior; Soldado Roberto Wanelli Paiva de Lima e o Aluno

CFSD Josivaldo da Silva, em razão da ação exitosa de evitar o suicídio de uma mulher que

se encontrava em cima do Viaduto do Cristo Redentor, na BR-230, tentando tirar a própria

vida.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Senhor

Comandante Geral do Corpo de Bombeiro Militar da Paraíba, CEL. BM Marcelo Augusto de

Araújo Bezerra, no Endereço Funcional: Rodovia BR-230, Km 25 525 - Jardim Veneza, João

Pessoa – PB.

Plenário “José Mariz”, em 10 de maio de 2021.

15.260

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplausos”, como forma de congratular os Bombeiros

Militares do Estado da Paraíba acima citados, em razão da ação exitosa de evitar o suicídio de

uma mulher que se encontrava em cima do viaduto do Cristo Redentor, na BR-230, tentando

tirar a própria vida.

Uma guarnição do Corpo de Bombeiros encaminhando-se para a Operação Previna-se,

presenciou uma mulher em cima do Viaduto do Cristo Redentor tentando contra sua própria

vida. De pronto, a guarnição composta pela Capitão Fernanda, o 2º Tenente Ribeiro e o 2º

Sargento Milton, pararam para intervir na situação.

A guarnição conseguiu conter a mulher, como também deu conforto e orientação.

Após um tempo conversando com a mulher, a guarnição entendeu o que a vítima estava

passando, com isso, os militares envolvidos usando o gerenciamento de crises, conseguiram

evitar um mal maior.

Após ter a situação sob controle, os militares envolvidos passaram a vítima para os

cuidados médicos da viatura do SAMU.

Portanto, diante da ação exitosa realizada pelos Bombeiros Militares, é mais que

merecido esse honroso reconhecimento por parte desta Casa Legislativa.

De pronto, presto minhas sinceras continências a todos os envolvidos.

Plenário “José Mariz”, em 10 de maio de 2021.